Eliberitano, et Arelatensi primo. » Verum a Lugdunensi illo Concilio, quod tertium est in Sirmondi collectione, vix ego crediderim designari literas, quæ ab Episcopis darentur pro lapsis. Quamquam cum locus ille Lugdunensis Concilii mendosus sit, neque Mss. Codicum inopia facile emendandus, nihil definire ausim. In Eliberitano tamen, et Arelatensi primo nusquam reperio *captivorum literas*, sed solum *Confessorum*, seu *Confessorias* literas, quas Cyprianus *libellos* sæpe appellat. Literæ autem erant, quibus Martyres, et Confessores lapsis petebant ab Episcopis dari pacem. Legenda hanc in rem est epistola decima ejusdem S. Cypriani *Vales. edit.* ubi et formulam refert, qua quidam in ejusmodi literis Martyres utebantur: « communicet ille cum suis, *eamque reprehendit*; late enim patet, quando dicitur ille cum suis, et possunt nobis viceni, et triceni, et amplius offerri, qui propinqui, et affines, et liberti, ac domestici esse assererentur ejus, qui accipit libellum. » An ea autem formula: *communicet ille cum suis*, Martyres significarent, se lapsos absolvisse, quæstio est inter eruditos viros. Affirmat Ill. Albaspinæus in suis *Observationibus*. Eam tamen formulam deprecatoriam tantum fuisse, atque ad exprimenda Martyrum vota conceptam, satis indicat Cyprianus his verbis: « Sed et illud ad diligentiam vestram redicere, et emendare debetis, ut nominatim designetis eos, quibus pacem dari desideratis; audio enim, quibusdam sic libellos fieri, ut dicatur: *communicet ille eum suis*. Quod numquam omnino a Martyribus factum est, ut incerta et cæca *Petitio* invidiam nobis postmodum cumulet. *Quid?* quod de his qui Confessorum literas afferunt, placuit, ut sublatis eis literis alias accipiant communicatorias, » ut Eliberitanum Concilium statuit, itemque Arelatense 1. *can.* 9. Quid vero *communicatoriis* literis opus iis, qui communioni restituti fuissent?

(12. *Decretales* literæ sunt, quibus Romani Pontifices ad interrogata respondebant, quæque vitanda, sequendave essent, decernebant. *Decretalia constituta* dicuntur a S. Siricio epist. 1. ad Himer. et a S. Cœlestino 1. ep. 3. ad Episcopos per Apuliam, et Calabriam constitutos.

(13. *Diaconicæ*, earum mentio apud Georgium Syncellum p. 375. et apud Eusebium l. 6. cap. 46. *Vales. edit.* quod 38. est in veteribus Christophorsoni, 34. in interpretatione Rufini. Recenset nempe Eusebius epistolas Dionysii, atque inter eas *Diaconicam* memorat, quam Rufinus *de ministeriis*, Christophorsonus *de ministeriis Ecclesiæ*, de *Officio diaconi* explicat *Valesius*. At Jacobus Goar. qui Georgium Syncellum edidit, illustravitque, genus quoddam Epistolarum Ecclesiasticarum ibi significari putavit, quod *Διακονικὴ* diceretur, sicut fuere synodica, pacifica, dimissoria et similes. Goario adsentitur Bencinius dissert. 1. pag. 28. et *Diaconicam* intelligit diploma quoddam, quo universis innotesceret, illud proferentem Hippolytum Diaconum (per hunc enim a Diony-

sio Romam missa est epistola illa) cursorem Dominicum esse, cujus erat Encyclicas epistolas quaquaversum deferre. Qua in re si quid sentio, aperiendum mihi est, deceptos Rufinum, Christophorsonum, et *Valesium*, ac longe gravissime hallucinatum fuisse Bencinium adfirmabo. Certe ut a primis illis ordiar, quis unquam sibi persuadeat, Dionysium « ad Fratres Romæ constitutos per Hippolytum » misisse epistolam *de officio diaconi*? quasi vero Fratres Romæ constituti ab Alexandrino Episcopo *officium diaconi* docendi essent. Quod si id eo sensu intelligas, quod de ministeriis Diaconorum apud suam Ecclesiam Dionysium Romam scripserit, tum haud ægre ita sentienti subscribam. Ad Bencinium quod adinet, mirum est eum non hæc somnia tantum excogitasse, sed etiam eruditus viris successisse, qui ante ipsum adeo desipere nunquam visi sunt. Porro ut *Diaconicæ* epistolæ Benciniano sensu acceptæ commentum luce clarius ostendam, duo Bencinio libens concedo. Primum illud est, a Principibus diploma cursoribus suis datum esse; alterum est, Diaconos sæpissime literas ad Episcopos aliosque fideles detulisse. Nego tamen aut Diaconis illis peculiare literas aut diploma ab Episcopis datum fuisse, aut etsi datum esset, *diaconicum* appellandum. Nam legimus quidem Pothinum, et Lugdunensem Ecclesiam, dum Romam Irenæum mitteret, Eleuthero Pontifici scripsisse apud Euseb. l. v. c. 4. sub finem epistolæ: « Has literas, ut ad te perferret, fratrem et collegam nostrum Irenæum hortati sumus. Quem quidem, ut commendatum habeas, rogamus: » legimus Basilium ep. 111. vet. edit. ad Athanasium scripsisse: « Hac de causa et Fratrem nostrum Dorotheum... Diaconum... ad pietatem tuam remisit. » Legimus, ut Leonis, et cætera id genus exempla præteream, Constantium in tertia ex tribus, quas ad Athanasium dedit, evocatoriis literis scripsisse: « Ad pleniorum autem notitiam, Achetam Diaconum misimus; ex quo discere poteris, et quodnam sit mentis nostræ propositum, etc. » At quis hinc inferat, Cursoribus Dominicis peculiare diploma datum fuisse Tractoriæ cursoribus a Principibus concessæ simile? Bencinius tamen infert dissert. 2. pag. 167. et dissert. 1. pag. 38. et 101. O præclaram consecutionem. Si cui igitur scripsero: « Literas hæc ad te perferendas dedi. Petro mercatori, aut viro patricio, aut Religioso; » Bencinius aliquis comminiscetur *mercatoriam*, *patriciam*, aut *Religiosam epistolam*, quæ diploma fuerit peculiare. Sed rem acrius urgeamus. Negari nequit, Presbyteros quoque, aliosque de clero, ac præsertim subdiaconos, sæpe Dominicos cursores, seu Ecclesiasticarum literarum latores fuisse. Age, aliquot ex ipsius Bencinii dissertatione proferemus exempla. Singedunensis Concilii Patres in epistola ad Gerninium, quæ inter Hilarii fragmenta legitur, aiunt: « Hæc per Secundianum Presbyterum, Pullentium Lectorem, et Candidianum Exorcistam transmisimus caritati tuæ. » Siri-

cus quoque in epistola ad diversos Episcopos, seu ex Vallicellano codice universis Episcopis super Joviniani damnatione, « hæc, inquit, scripta direxi per Fratres, et presbyteros meos Crescentem, Leopardum, et Alexandrum, qui religiosum officium fidei possint spiritu adimplere ferventes. » Jamvero confer isthæc cum iis, quæ in literis per Diaconos missis legimus. Quid tum? aut Presbyteralem quoque, Hypodionicam, Lectoralem, Exorcisticam epistolam in medium afferre debebimus, aut *Diaconicam* Bencinii fabulis ad censere. Sed fingamus paulisper, Cursoribus Dominicis diploma Benciniano datum; quis prudens illud *Diaconicum* dixerit, quum alios a Diaconis cursores istiusmodi quam sæpissime inveniamus? Profecto diplomati illi nomen confingendum fuerat, quod omnibus commune cursoribus foret; puta Tractoriæ Bencinii argumenta plura occupavimus. Duo supersunt examinanda; tum ad *Diaconicam* Eusebii redibimus. Itaque in gestis Proconsularibus, quibus a Donatarum calumniis vindicatus est Felix Aptungitanus Episcopus, legimus Apronianum Felicis defensorum dixisse. « Paulino heic administrante vice Praefectorum subornatus est quidam privatus homo, qui modum cursoris haberet. » Audin? inquit Bencinius pag. 35. Ingentius scriba (is enim est, quem Apronianus hic sugillat) « modum cursoris habuit, » utique a Donatistis, ut a se corruptas Felicis literas huc illuc ad Africanas Ecclesias deferret. Quis hic *modus*? nisi forma e *diaconica* epistola exscripta. Ita scilicet error in errorem incautos trahit. Fierine potuisset, ut *diaconicam* Donatistæ dedissent Ingentio non Diacono, sed Decurioni Ziquensium civitatis, ut in rescripto Constantini legimus apud Augustinum 1. 3. contra Cresconium cap. 70. et in ipsis gestis Proconsularibus purgationis Felicis? An non statim Donatarum fraus innotuisset, si *Diaconicam*, diploma nempe Diaconi cursoris, decurioni dedissent? Quid plura? « modum cursoris habuit, » explico, « qui cursor mitteretur. » At quam lepidum illud, quod ex Leonis M. epistola 107. ad Ravennium urget Bencinius diss. pag. 126. Monet in ea Leo Ravennium, « Petronianum quemdam vagum et erroneum per Gallias se suum esse diaconum jactasse, et sub honoris obtentu diversas ejus Provinciae Ecclesias circuire falsa subreptione. » Ubi heic *diaconica*? Vidit tamen Bencinius, fictamque *diaconicam* in verbis illis falsa subreptione reperit. Nimirum aut fictis dimissoriis, aut alia quamvis ratione Petronianum se Leonis diaconum jactare non poterat: *diaconicam* fingere debuit. *Risum tenentis amici*. Sed ad Eusebii *diaconicam* revertamur, cujus gratia hæc disputavimus. Aio itaque, etsi Bencinio daremus, *diaconicam* illam suam in usu fuisse, aliud omnino Eusebium intellexisse. Apud Cangium, et Goarium legimus a Græcis preces quasdam, quas *Irenicas*, seu *pacificas* dicunt, *diaconicas* etiam adpellari, quod a diacono recitarentur. Quidni Eusebius quoque *Ire-*

nicam, seu *pacificam* epistolam intellexerit, quam *diaconicam* dixerit, quod *diaconicis* cæteroqui Benciniano diplomate haud quamquam munitus illam pertulisset? Id fortassis suspicari quis posset. Rectius tamen *diaconicam* Eusebii epistolam interpretabimur a diacono allatam, quemadmodum S. Cyprianus *clericas* epistolas vocabat, ut supra accepimus, literas per Hypodiaconum missas. Neque tamen ad Benciniano diploma confugiemus, nisi et Hypodiaconos atque adeo clericos universos epistolarum latores inepte velimus, simili aliquo diplomate munitos fuisse. Immo cum Cyprianum generatim *clericas*, non *hypodiaconicas* appellasse literas ab Hypodiacono delatas videamus, pronum est conjicere, literas quoque ab Hippolyto ad Dionysium allatas *clericas* dici potuisse, sed *diaconicas* maluisse Eusebium illas nuncupare, ut cujus in clero gradus fuerit Hippolytus earum lator, aperte designaret.

(14. *Dimissoria* literæ erant, quæ ab Episcopo dari Clericis solebant, ut de sua ipsius diocesi in aliam commigrare, illiusque catalogo connumerari possent. Concilium Carthaginense 1. cap. 5, eas tantum *litteras Episcopi* appellat; sed concilium Trullanum cap. 17, diserte eas nuncupat *ἀπολυτικὰς*, scilicet *dimissorias*; nec sine illis, quas tamen dare nulla lege tenebantur Episcopi, ut vere animadvertit Binghamus tom. 2, lib. 6, cap. 4, § 4, fas ulli Clerico erat ex propria, cui adscriptus fuerat, Ecclesia abire. Sed a multis jam sæculis duplici potissimum de causa dimissoria Clericis conceduntur. Primo ut licite ab alieno Episcopo ordinari possint; de quo vide cap. *significatis de Officio Archidiaconi*. et Formatas, quas Ballerini afferunt tom. 3, *Oper. S. Leon.* pag. 111, seq.; secundo ut Clerici peregrini jam a propriis Episcopis ordinati celebrare in alienis Diocesisibus valeant. Confer. Gonzalez ad lib. 1, decret. tit. 22, *de Cleric. peregr.* cap. 3, num. 7.

(15. *Encyclicæ*. De Encyclicis hisce literis, quem antea nominavi, Franciscus Dominicus Bencinius duplicem Augustæ Taurinorum edidit dissertationem, alteram quidem anno 1728, alteram anno 1730, aliis quinque, quas super eadem re in proœmio primæ dissertationis promiserat, literariam Republicam, si superstes diutius fuisset, fatigaturus. Dictæ autem *encyclivæ* sunt a Græce *ἐν*, et *κυκλῶ*, quod est *in orbe*, seu *circulo*, cum ad plurimos veluti per orbem dirigerentur. Eas in Politicis a Principibus, et Magistratibus usitata Ecclesia ad subnascentes convellendos errores potissimum adhibuit, licet et aliis de causis usa iis fuerit, ut ad Martyrum gesta enarranda, ejusmodi fuit epistola illa Smyrnenis Ecclesiæ de S. Polycarpi Martyrio; aut ad disciplinæ controversias definiendas, quales eæ fuere literæ, quas in causa lapsorum scripsit Cyprianus. Illas quandoque *Tractatus* appellatas invenias: quo sensu Auctor *Prædestinati* a Sirmondo editus lib. 1. hæc. 89. ait: « Consuetudo est namque, ut unum *Tracta-*